議会運営委員会会議録（要旨）

日　時　平成24年3月21日(水)

午前10時～午前10時30分
場　所　長久手市役所　2階委員会室
出席者　委員長　伊藤祐司、副委員長　じんの和子、
　　　　委員

田崎あきひさ、正木祥豊、加藤和男、
木村さゆり、原田秀俊、

議長　丹羽茂雄、副議長　水野とみ子、
議会事務局長、同局長補佐、同専門員

１　あいさつ

　　議長
 ２ 議題

（1） 平成24年第１回長久手市議会定例会について
議案第１号平成２４年度長久手市一般会計予算に対する修正案の取扱いについて
　　　　議会事務局長が説明。
議案第１号修正案について、発議者は浅井たつお議員、原田秀俊議員、さとうゆみ議
員である。
本会議最終日に３常任委員会委員長報告と予算特別委員会委員長報告の後に修正案の
動議が出され提出者説明後、各委員長報告と修正案の質疑、修正案に対する賛成討論、
反対討論、原案に対する反対討論、賛成討論、修正案採決、修正案否決の場合原案採
決となる。
　　　  請願３件のうち請願第１号「こころの健康を守り推進する基本法」（仮称）制定を求
める意見書採択を求める請願及び請願第２号長久手市岩作堀越、長鶴地区農業者の利
水施設の復旧と、愛知県立芸術大学新校舎建設に伴い、農業用水を減少させないこと
を求める意見書を愛知県知事に対して提出することを求める請願は、関係機関に意見
書を求めるもので、請願採択後、日程を追加し意見書について諮る。(提案者説明、質
疑、委員会付託省略、反対討論、賛成討論、採択）

（2） その他
　　  市役所内の事務機器、備品等の転倒防止措置の実施について

３市議会共同で市側に提出することになっていたが、瀬戸市議会は昨年の第２回定例
会の一般質問で既に議題にされ市側が早期に実施するように各課に通達済みである。
尾張旭市議会は市長選の関係で提出が遅れるので、長久手市議会としては先に提出す
る。
　　 （結論）

　　　今定例会最終日に「市役所内の事務機器、備品等の転倒防止措置の実施について」の
依頼文を議長から市長へ提出する。
半田市議会報告会開催の案内について
下記のとおり委員から案内があった。

　　　　日時　平成24年３月31日（土）午後６時30分から８時30分まで
　　　　場所　あいプラザ半田　小ホール

　　　　内容　第１部　平成23年10月１日から平成24年３月31日までの報告

　　　　　　　　　　　（12月定例会・３月定例会（平成24年度予算）・３月臨時会の報告）

　　　　　　　第２部　新庁舎建設事業、議会改革について

　　　　　　　第３部　意見交換会（・子育て、教育、福祉などについて・商業、道路、上下

水道などについて・新庁舎、病院、市役所の業務について）
傍聴席へのパソコン持ち込みについて
　　　瀬戸市、尾張旭市、日進市、豊橋市、岡崎市、一宮市、半田市、春日井市に問い合わせたが、どこも傍聴席へのパソコンの持ち込みは認めていなかった。
　　・実際に、庁舎内で一般質問を同時放映し、インターネットでも一般質問録画映像が放

映されている。長久手市議会傍聴規則の撮影、録音ができないという内容は意味がな

い。本会議では議場にパソコン持ち込みを認めてもいい。
　　・傍聴規則にパソコンの記載がない。近隣自治体がパソコン持ち込みを認めてないから
　　　といって長久手市で認めないということにはならない。録音していないか確認すれば
パソコン持ち込みは認めてもいいのではないか。パソコン持ち込みを認めないのなら

ば、携帯電話も傍聴規則に規定している無線機に該当し認められないことになる。議
事をメモする時に、パソコンのキーボード程度は使ってもいい。
　　・もう少しきちんとルール作りをしてはどうか。

　　・慎重に議論すべきである。
　　・使える方向でいいが、パソコンのキーボード音が隣の傍聴者に迷惑がかかるので配慮

が必要である。

　　・世の中の動きに合わせてすぐ規則を変えてしまうのではなく、もう少し検討してはど

うか。

　　・使える方向でいいが、パソコンのキーボード音については慎重に検討する必要がある。

また、傍聴席ではなく、別室のモニターでパソコンを利用してもらってはどうか。現在、

モニターのある西庁舎１階のなんでも市政サロンがレイアウト変更のため手狭になっ
ている。別にモニターの部屋を確保してはどうか。
　　（議長）

   　平成24年第２回定例会までに、現在モニターのある西庁舎１階のなんでも市政サロン
にかわる別室を設けることを事務局と当局で協議する。
　　（結論）
　　 傍聴席へのパソコン持ち込みについては、傍聴席の改善も含めて、慎重に引き続き検討

していく。また、現在モニターのある西庁舎１階のなんでも市政サロンがレイアウト変
更のため手狭になっているので、平成24年第２回定例会までに別にモニターの部屋を
確保するよう協議する。
　・次回の議会運営委員会は４月27日（金）午前10時から開催。